P = cod. Parisinus 12193 s. IX.

P<sup>1</sup> = cod. Parisinus 12226 s. IX.

S = cod. Sangallensis 174 s. IX.

H = cod. Palatinus 209 s. X.

P<sup>2</sup> = cod. Parisinus 1958 s. XI.

P<sup>3</sup> = cod. Parisinus 14480 s. XII.

T = cod. Trecentis 40 s. XIII.

Item beati augustini ad senem alypium de conuersione dioscori P (con-  
uersatione) P<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> item cuius supra ad sanctum alipium pro dioscori  
conuersione H epistula augustini ad senem alipium de conuersione dio-  
scori T *Inscriptio deest*; Augustinus Alypio seni *edd.* 10 praesta-  
uit, m. 2 praestabit P<sup>1</sup>S praestauit PP<sup>2</sup> ipsa ultima, m. 2 ipsae  
ultimae S ipsae ultimae T *edd.* 11 Gabiniano *edd.* 12 ab *om.*, m. 1  
add. P<sup>1</sup> christianos, m. 2 christianus S

stianus sed etiam fidelis sit ualde bonus per pascha proxime  
 baptizatus in corde atque in ore habens gratiam, quam percepit.  
 quantum eum desiderem, quando explicabo? sed nosti, ut eum  
 diligam. archiater etiam Dioscorus Christianus fidelis est simul  
 gratiam consecutus. audi etiam quem ad modum; neque enim 5  
 ceruicula illa uel lingua nisi aliquo prodigio domarentur. filia  
 eius, in qua unica adquiescebat, aegrotabat et usque ad totam  
 desperationem salutis temporalis eodem ipso patre renuntiante  
 peruenit. dicitur ergo — et constat, cum mihi hoc et ante  
 fratris Pauli reditum comes Peregrinus, uir laudabilis et bene 10  
 Christianus, qui cum eis eodem tempore baptizatus est, indi-  
 caret —, dicitur ergo ille senex tandem conuersus ad inplo-  
 randam Christi misericordiam uoto se obligasse Christianum  
 fore, si illam saluam uideret. factum est. at ille, quod uouerat,  
 dissimulabat exoluere. sed adhuc manus excelsa. nam repentina 15  
 caecitate suffunditur statimque uenit in mentem, unde illud  
 esset. exclamauit confitens atque iterum uouit se recepto  
 lumine impleturum esse, quod uouerat. recepit, impleuit. et  
 adhuc manus excelsa. symbolum non tenuerat aut fortasse  
 tenere recusauerat et se non potuisse excusauerat. deus ui- 20  
 derit. iam tamen post festa omnia receptionis suae in para-  
 lysis soluitur multis ac paene omnibus membris tunc somnio

2 Rom. 10, 8 15; 19 Ex. 14, 8; Num. 33, 3

1 per *m.* 2 *del. S* proxima, *m.* 2 proximo *S* 3 eum *om. P<sup>3</sup>*  
 ut] quantum *m.* 2 *in ras.* 2 *fere l. P<sup>1</sup>* quantum *P<sup>3</sup>T* 4 architea]ter  
*T* architheater *edd. praeter m* dioscoris, *m.* 2 dioscorus *P<sup>1</sup>* 6 pro-  
 digia *H* domaretur *em* 7 usica (*sic!*) *P* 8 corporalis *P<sup>3</sup>*  
 11 christianos, *m.* 1 *corr.* christianus *S* indicarit *T* *edd.* 12 dicit *P*  
 implorandum *P<sup>2</sup>* 13 uotum, *m.* 2 uoto *P<sup>1</sup>S* uotum, *m.* 2 uota *P<sup>2</sup>*  
 14 saluam *P<sup>2</sup>* at] ut, *m.* 2 et *P<sup>1</sup>S* et *P<sup>2</sup>* nouerat, *m.* 2 uouerat *P<sup>1</sup>*  
 17 [|||confitens (*ras.* 1—2 *l.*) *T* 20 recusarat *T* et—excusauerat  
*om. PP<sup>2</sup>* uiderat *edd.* 21 tamen] tum *edd. praeter a* fessa *P<sup>1</sup>T*  
 (*supra m. ut uid. l. 1* festa) cfessa *P<sup>2</sup>* receptionis, *m.* 2 deceptionis  
*P<sup>1</sup>* deceptionis *P<sup>3</sup>* decessionis, *supra m. ut uid. l. 1* recessionis *T* solu-  
 tur in paralysim *T* in paralysim soluitur *P<sup>3</sup>* *edd.* 22 membris, *m.* 2  
 membris et etiam lingua *P<sup>1</sup>* membris et etiam lingua *P<sup>3</sup>T l r m* somni,  
*m.* 2 somno *P<sup>1</sup>* somno *P<sup>3</sup>T* somnii (*ii in ras. m. l.*) *S*

admonitus confitens per scripturam ob hoc sibi dictum esse  
 accidisse, quod symbolum non reddiderit. post illam confes-  
 sionem redduntur officia membrorum omnium nisi linguae  
 solius. se tamen didicisse symbolum ideoque memoria iam  
 5 tenere nihilo minus in eadem temptatione litteris fassus est  
 et omnis est ab eo deleta nugacitas, quae, ut scis, multum  
 dedecorabat naturalem quandam eius benignitatem eumque in-  
 sultantem Christianis faciebat ualde sacrilegum. quid dicam  
 domino, nisi hymnum canamus et superexaltemus eum in  
 10 saecula? amen.

9 Iudith 16, 15      Dan. 3, 57—88

1 ammonitus (s exp.) S      confitetur T edd.      3 omnium membrorum  
 edd.      4 tamen] tam PP<sup>1</sup> (m. 2 tam) P<sup>2</sup>      ideoque, m. 2 idque S  
 memoria\* P memoriam P<sup>1</sup>S (m. 2 memoria) HP<sup>2</sup> memoriter P<sup>3</sup>T  
 5 in eadem temptationem P<sup>1</sup> (postr. l. exp.) S (postr. l. m. 1 del.) P<sup>2</sup>  
 (postr. l. erasa)      factus PP<sup>1</sup> (c eras.) S (m. 2 fassus) P<sup>2</sup> factum H  
 6 et om. PP<sup>1</sup> (m. 2 sicque) HP<sup>2</sup> a e sicque P<sup>3</sup>T cett. edd.      deleta P  
 deleta\* (s eras.) T      quia P<sup>3</sup>      7 decorabat, m. 2 dedecorabat P<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>  
 decorabat H decolorabat T edd.      quendam P      8 sacrilegum (m. 1  
 corr. sacrilegium) ualde H ualde sacrilegum (fuit i) P<sup>1</sup>P<sup>2</sup> ualde sacri-  
 legium (m. 2 sacrilegum) S      9 nisi domino edd. praeter a; cf. p. 484, 18  
 superaltemus S      in om., m. 2 add. P      10 amen om. T edd.  
 praeter m      explicit ad senem alypium PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>

## CCXXVIII.

SANCTO FRATRI ET COEPISCOPO HONORATO AUGUSTINUS IN  
DOMINO SALUTEM.

- 1 Caritati tuae misso exemplo epistulae, quam fratri Quod-  
uultdeo nostro coepiscopo scripsi, putabam me hoc onere 5  
caruisse, quod mihi inposuisti quaerendo consilium, quid in  
his periculis, quae tempora nostra inuenerunt, facere debeatis.  
quamuis enim epistulam illam breuiter scripserim, nihil me  
tamen praetermississe arbitror, quod et respondentem dicere et  
quaerenti audire sufficeret, quando quidem dixi nec eos esse 11  
prohibendos, qui ad loca, si possunt, munita migrare desi-  
derant, et ministerii nostri uincula, quibus nos Christi caritas  
alligauit, ne deseramus ecclesias, quibus seruire debemus,  
non esse rumpenda. ista quippe uerba sunt, quae in illa epi-  
stula posui: 'Restat ergo', inquam, 'ut nos, quorum mini- 15  
sterium quantulaecumque plebi dei, ubi sumus, manenti ita  
necessarium est, ut sine hoc eam non oporteat remanere, di-  
camus domino: Esto nobis in deum protectorem et  
in locum munitum'.

2—p. 492, 6 Possid. Augustini uita c. 30 (Migne patrol. lat. XXXII  
p. 60, 10—63, 31) 18 Ps. 30, 3

*M* = cod. Monacensis 6266 s. X.

*F* = cod. Salisburgensis X 29 s. X—XI.

*A* = cod. Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X—XI.

*P* = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.

*Z* = cod. Vallicellianus Tom. XVIII s. XI.

*K* = cod. Casinensis 11' s. XI.

*R* = cod. Mus. Brit. Reg. 5 D VI s. XI—XII.

2 Sēi *Z* in domino om. *K* 4 caritate, *m.* 1 corr. caritati *F*  
quoduult]deeo *Z* quoduult]deus *K* 5 epo *Z* subscripsi *R* hoc  
om. *Z* honere *F* honore *M* (*m.* 1 ? corr. onere) *Z* 8 quisuis *M*  
nihil om. *R* 11 qui ad] quia *F* *A* 12 nostri] ūriq (q exp.) *Z*  
13 desideramus *A* 14 rumpendas *A* que in illa] bis, alterum del. *M*  
17 est om. *M* eam in fine u. om. *M* 18 nobis] m̄ *P* sec. sacr. litt.  
dō, *m.* 2 dā *M*

2 Sed hoc consilium tibi propterea non sufficit, ut scribis, ne  
 contra domini praeceptum uel exemplum facere nitamur, ubi  
 fugiendum esse de ciuitate in ciuitatem monet; recolimus  
 enim uerba dicentis: Cum autem persequantur uos in  
 5 ciuitate ista, fugite in aliam. quis autem credat ita  
 hoc dominum fieri uoluisse, ut necessario ministerio, sine quo  
 uiuere nequeunt, desererentur greges, quos suo sanguine  
 comparauit? numquid hoc fecit ipse, quando portantibus paren-  
 10 tibus in Aegyptum paruulus fugit, qui nondum ecclesias con-  
 gregauerat, quas ab eo desertas fuisse dicamus? numquid,  
 quando apostolus Paulus, ne illum comprehenderet inimicus,  
 per fenestram in sporta submissus est et effugit manus eius,  
 deserta est, quae ibi erat, ecclesia necessario ministerio et  
 non ab aliis fratribus ibidem constitutis, quod oportebat, im-  
 15 pletum est? eis quippe uolentibus hoc apostolus fecerat, ut  
 se ipsum seruaret ecclesiae, quem proprie persecutor ille quaere-  
 bat. faciant ergo serui Christi, ministri uerbi et sacramenti  
 eius, quod praecepit siue permisit. fugiant omnino de ciui-  
 tate in ciuitatem, quando eorum quisquam specialiter a per-  
 20 secutoribus quaeritur, ut ab aliis, qui non ita requiruntur,  
 non deseratur ecclesia, sed praebeant cibaria conseruis suis,  
 quos aliter uiuere non posse nouerunt. cum autem omnium,  
 id est episcoporum et clericorum et laicorum est commune

4 Matth. 10, 23 8 Matth. 2, 14 11 II Cor. 11, 33; Act. 9, 25

1 propterea tibi *P* sufficis *K* nec *M* 4 dicentes, *m. 1* corr.  
 dicentis *F* 6 hoc *om. Z* necessariorum (*rum eras.*) *A* 7 neque  
 hunc, *m. 1* corr. nequeunt *M* deserantur *edd. praeter a* 8 in  
 egyptum parentibus *K* se in egypto (*corr. egyptu*) parentibus *Z* 9 par-  
 uulis *M* fugiit *MFA* nondum] non *K* 10 ab eo (*fuit h*) *K*  
 11 apostolus quando *signis corr. M* 12 in sportam *MFAKR* (*Vulgatae*  
*quoque cod. Amiatinus et Fuldensis*); *cf. p. 488, 23* demissus *K* *sec.*  
*Vulg.* dimissus *Z* 13 ecclesia quae ibi erat *R* ecclesia *om., m. 1*  
*add. P* 14 constitutus *F* 15 ut si se ipsum *Z* ut ipse se ipsum  
*R* 16 ecclesiae seruaret *R* 19 quisq; *R* 20 ab *om. FA* 21 relin-  
 quatur *Z* 23 episcoporum (*orum in ras. m. ut uid. 1*) *K* et *om. m*  
 et laicorum *om. MFAPR edd. praeter m*

periculum, hi, qui aliis indigent, non deserantur ab his, quibus indigent. aut igitur ad loca munita omnes transeant aut, qui habent remanendi necessitatem, non relinquuntur ab eis, per quos illorum est ecclesiastica supplenda necessitas, ut aut pariter uiuant aut pariter sufferant, quod eos pater familias 5 uolet perpeti.

3 Quod si contigerit, ut siue alii maius alii minus siue omnes aequaliter patiantur, qui eorum sint, qui pro aliis patiuntur, apparet, illi scilicet, qui cum se possent talibus malis eripere fugiendo, ne aliorum necessitatem desererent, manere maluerunt. 10 hinc maxime probatur illa caritas, quam Iohannes apostolus commendat dicens: Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus animas pro fratribus ponere. nam qui fugiunt uel suis deuincti necessitatibus fugere non possunt, si comprehensi patiantur, pro se ipsis 15 non pro fratribus utique patiantur; qui uero propterea patiuntur, quia fratres, qui eis ad Christianam salutem indigebant, deserere noluerunt, sine dubio suas animas pro fratribus ponunt.

4 Unde illud, quod episcopum quendam dixisse audiuius: 20 'Si dominus nobis imperauit fugam in eis persecutionibus,

12 I Ioh. 3, 16

1 i (m. 1 corr. hi) qui M hii qui P hi. qui. F //// qui (in ras. fuisse uid. h aut ii) K his qui Z ab is K 2 ad locam (m exp.) F alloca K .ut (super ras. m. 2 a) P 3 necessitate|| Z per om. FA (m. 2 add.) 4 eorum ZK necessitas //// aut (ras. 2 fere l.) P 5 uiuant aut pariter om. P pater]pa////ter (ras. 1—2 l.) F pariter MA (m. 2 pater) 6 uoluerit P 7 ut] aut M si MFA (m. 2 siue) alii minus alii maius firm 8 sunt A 9 illis F possint MFA possunt Z 12 animam suam pro nobis edd. 13 suam om. K p animas p fratrib; M pro fratribus animam ZK; Gr. ὑπὲρ τῶν ἀδελφῶν τὰς ψυχάς, Vulg. pro fratribus animas 14 nam hoc qui K uel suis] uel suis uel alienis K diuincti M deuincti AZK 15 fugere] facere ZK sic (c m. 2 exp.) M patiuntur, m. ut uid. 1 corr. patiantur P patiuntur edd. 16 utique non pro fratribus P utique] notie K 17 quia] qui Z christianum Z christiani F

ubi potest fructus esse martyrii, quanto magis debemus fugere steriles passiones, quando est barbaricus et hostilis incursum? uerum est quidem et acceptabile sed his, quos ecclesiastici officii non tenent uincula. nam qui clades hostiles ideo non fugit, cum posset effugere, ne deserat ministerium Christi, sine quo non possunt homines uel fieri uel uiuere Christiani, maiorem caritatis inuenit fructum, quam qui non propter fratres sed propter se ipsum fugiens atque comprehensus non negat Christum suscipitque martyrium.

- 5 10 Quid est ergo, quod in epistula tua priore posuisti? dicis enim: 'Si in ecclesiis persistendum est, quid simus nobis uel populo profuturi, non uideo, nisi ut ante oculos nostros uiri cadant, feminae constuprentur, incendantur ecclesiae, nos ipsi tormentis deficiamus, cum de nobis quaeritur, quod non habemus'. potens est quidem deus audire preces familiae suae et haec, quae formidantur, auertere; nec ideo tamen propter ista, quae incerta sunt, debet esse nostri officii certa desertio, sine quo est plebi certa perniciēs non in rebus uitae huius sed alterius incomparabiliter diligentius sollicitiusque curandae.
- 20 nam si certa essent ista mala, quae timentur ne in locis, in quibus sumus, forte contingant, prius inde fugerent omnes, propter quos ibi manendum est, et nos a manendi necessitate

1 fructus potest *P* esse fructus *ZK* fugire *MF* 2 hostiles.  
*m. 1 corr.* hostilis *F* hostis *K* 3 is *K* 4 officii *K* tenet *Z*  
 hostilis, *corr.* hostiles *Z* ide *K* 5 posset, *m. 1 (?) corr.* possit *F*  
 possit *Z* *edd.* effugere *F* 7 inuenit caritatis *R* non *om. Z*  
 8 cūprehensus *M* 9 suscepitque *M* suscepit quem (*m. exp.*) *F* 10 dicis  
 enim *om. R* 11 sumus *PZ* 13 dant, *m. 1 corr.* cadant *M*  
 constuprentur *Z* ipso, *corr.* ipsi *Z* si *M* (*m. ut uid. 1 corr.* ipsi) *FA*  
 ipsi in *m* sub *a e* 15 quidem *om. K* preces *om. M* familie suae,  
*m. 2* familiā suā *M* tsue (*t exp.*) *Z* 16 qui *MFA* timentur *P*  
 17 istā (~ *eras.*) *M* illa *ZK* nostri officii esse *edd.* certa *om. K*  
 18 sine quod *M* (*d m. 2 exp.*) *FA* in *om. M* 19 sed *om., m. 1 add. M*  
 alterius] alterius que *ZK* sollicitus quae (*a exp.*) *F* sollicitiusque; *A*  
 curanda est *K* curandum est *Z* 20 in] int (*t exp.*) *F* sicut *M* 21 con-  
 tingat *Z* fugerent *F* fugarent *K* 22 propter *om., m. 2 add. R*  
 quos ibi] quod sibi *M* (*m. 1 ? corr.* quos ibi) *FA* nos *om. A*

liberos redderent; non enim quisquam est, qui dicat ministros manere oportere, ubi iam non fuerint, quibus necesse sit ministrare. ita quidam sancti episcopi de Hispania profugerunt prius plebibus partim fuga lapsis partim peremptis partim obsidione consumptis partim captiuitate dispersis; sed multo plures illic manentibus, propter quos manerent, sub eorundem periculorum densitate manserunt. et si aliqui deseruerunt plebes suas, hoc est, quod dicimus fieri non debere; neque enim tales docti auctoritate diuina, sed humano uel errore decepti uel timore sunt uicti.

6 Cur enim sibi putant indifferenter obtemperandum esse praecepto, ubi legunt de ciuitate in ciuitatem esse fugiendum, et mercennarium non exhorrent, qui uidet lupum uenientem et fugit, quoniam non est ei cura de ouibus? cur non istas duas dominicas uerasque sententias unam scilicet, ubi fuga sinitur aut iubetur, alteram, ubi arguitur atque culpatur, sic intellegere student, ut inter se reperiantur non esse contrariae, sicut non sunt? et hoc quo modo reperitur, nisi attendatur, quod iam superius disputauimus, tunc de locis, in quibus sumus, premente persecutione fugiendum esse Christi ministris, quando ibi aut plebs Christi non fuerit, cui ministeretur, aut potest impleri per alios necessarium ministerium, quibus eadem non est causa fugiendi, sicut in sporta submissus.

12 Matth. 10, 23 13 Iob. 10, 12—13 23 cf. p. 485, 11—17

3 ministrae MF quidem A 4 fuge K parti obsidione Z  
 5 partim in captiuitate K 6 pluribus A illis P maneret A  
 manere Z 7 aliquid F 8 deber& (sed & paulum rasum) M 9 hu-  
 mana ZK 10 uicti] denicti ZK 12 in ciuitatem de ciuitate MFR in  
 ciuitate (~ m. 2 esse uid.) de ciuitate A de ciuitate in ciuitate K;  
 cf. p. 485, 3 13 exhorrent, m. 1 corr. exhorrent F exorent, m. 2 exor-  
 rent A uidit ZK 15 dominicas om. ZK utrasque R senten-  
 tentias A 16 inuenitur Z 18 contraria ZK 19 disputauit unde  
 locis MFA 20 Christi om., m. 1 add. P 21 ibi om. A aut om.  
 K au, m. 1 corr. aut M ples, corr. plebs Z 22 aut potest] aut  
 etiam fuerit et potest *f l r m* implere MFA (m. 2 impleri) alio-  
 rum Z 23 quibus non eadem instet causa K

quod supra memoravi, fugit apostolus, cum a persecutore ipse proprie quaeretur, aliis utique necessitatem similem non habentibus, a quibus illic ministerium absit ut deseretur ecclesiae, sicut fugit sanctus Athanasius, Alexandrinus episcopus, cum eum specialiter adprehendere Constantius cuperet imperator, nequaquam a ceteris ministris deserta plebe catholica, quae in Alexandria commanebat? cum autem plebs manet et ministri fugiunt ministeriumque subtrahitur, quid erit, nisi mercennariorum illa fuga damnabilis, quibus non est cura de  
 10 ouibus? ueniet enim lupus, non homo sed diabolus, qui plerumque fideles apostatas esse persuasit, quibus cotidianum ministerium dominici corporis defuit, et peribit infirmus in tua non scientia sed ignorantia frater, propter quem  
 Christus mortuus est.

7 15 Quod autem ad eos adinet, qui in hac re non falluntur errore, sed formidine superantur, quare non potius contra suum timorem domino miserante atque adiuvante fortiter dimicant, ne mala sine comparatione grauiora, quae multo amplius sunt tremenda, contingant? fit hoc, ubi dei caritas flagrat, non  
 20 mundi cupiditas fumat. caritas enim dicit: Quis infirmatur et non ego infirmor? quis scandalizatur et non ego uror? sed caritas ex deo est. oremus ergo, ut ab illo detur, a quo iubetur, et per hanc magis timeamus, ne oues

9 Ioh. 10, 12—13 12 I Cor. 8, 11 20 II Cor. 11, 29

1 commemoravi *P* fugiit *FA* fugiat (a *m. 2 exp.*) *M* a per-  
 secure *A* 2 proprie ipse *Z* *edd.* 3 ministerium implentibus absit *K*  
 deseretur *AP* (*m. 1 corr. desereretur*) 4 ecclesia *K* sicut] uel  
 sicut *K* ne sicut *Z* fuit *FA* (*m. 2 fugit*) fugit altero i super *g add.* *Z*  
 anathasius *A* 5 specialiter, *corr. specialiter* *Z* cuperet *MF* (*m. 1 ?*  
*corr. cuperet*) 6 quāquam *Z* 7 ples, *m. 1 (?) corr. plebs* *F* plebs  
 dē] (*d exp.*) *M* 8 ministris *M* (*postr. l. erasa*) *F* ministerium  
 qui *F* 10 uenit et enim *M* 11 fidelis *F* cotidiano ministerio  
 dominici corporis pabulum defuit *K* 13 non conscientia *Z* propter  
 quae *K* 16 errores (*s exp.*) *F* 18 quae multo] multoq: *Z* 19 fragrat *Z*  
 non] non ubi *ZK* 21 ego non *APZKR r sec. Vulg.* (*Gr. καὶ οὐκ*  
*ἀσθενῶ*) ego non *AZKR fl r sec. Vulg.* (*Gr. καὶ οὐκ ἐγὼ ποροῦμαι*)  
 23 per hoc *ZK*